
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581 Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 02/2018-MPC/PA
Processo Nº 2018/92365
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
Agente de Integração de Estágio, com vistas a propiciar a plena 
operacionalização no preenchimento de até 15 (quinze) vagas 
de estágio no âmbito do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará, conforme especifi cações constantes neste Edital e seus 
Anexos.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos www.mpc.
pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasgovernamentais.gov.br ou ainda no prédio Sede 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, localizado à 
Avenida Nazaré nº 766, nos dias úteis, das 08h às 14h.
Responsável pelo certame: Akyson Ferreira da Silva
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 04/04/2018
Hora da Abertura: 10:00 (horário Local)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37.101
Programa de Trabalho:  01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101
Ordenadora: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 291746

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2018/97171
Inexigibilidade nº: 01/2018
Partes: Associação Nacional dos membros do Ministério Público 
de Contas – AMPCON (CNPJ nº 37.138.161/0001-56).
Objeto: 05 (cinco) inscrições no 1º Encontro Nacional de 
membros do Ministério Público de Contas – ENAMPCON.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Fundamento Legal: artigo 25, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento: Programa de Trabalho: 01.128.1442.8404.0000/ 
Natureza da Despesa: 33.90.39.00 / Fonte do Recurso: 0101 / 
Origem do Recurso: Estadual
Data da Assinatura: 16/03/2018
Ordenador Responsável: Silaine Karine Vendramin – Procuradora-
Geral de Contas do Estado

Protocolo: 291752

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 01/2018-5PC/MPC/PA
O Procurador de Contas do Estado Patrick Bezerra Mesquita, 
torna público a instauração de Procedimento Administrativo 
Preliminar, que se encontra à disposição na sede do órgão, sito 
na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade de Belém do Pará.
PAP nº 2018/0101-2
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelos arts. 127 e 
129, inciso VI, 130 da Constituição Federal, art. 25, IV, da Lei 
nº 8.625/93, e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 
057/06, combinado com os arts. 13 e 15 da Lei Complementar 
n° 09/92.
Requerido: Secretaria de Estado de Transportes
Objeto: Verifi cação da legalidade de procedimentos de 
contratação direta.
Belém, 15 de março de 2018.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador de Contas do Estado

Protocolo: 291627

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2018
ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – ATIVO
PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
MÊS DE REFERÊNCIA: JANEIRO/2018
BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO/2018
LDO, art. 56

R$ 1.000,00

REGIME Nº 
SERVIDORES

VENCIMENTO/ 
SALÁRIO

VANTAGENS PECUNIÁRIAS INCIDENTES 
SOBRE VENCIMENTO/SALÁRIO OUTRAS 

VANTAGENS TOTAL
GRATIFICAÇÕES PESSOAIS OUTRAS

JURÍDICO ÚNICO        
Nível Superior 5 22,61 28,39 5,18 17,62          108,99 187,77

Nível Médio 8 22,89 19,44 13,26 2,44 73,83            
131,86

Nível Fundamental 12 19,83 15,65 19,83 0,00 89,49 144,80
TOTAL 1 25 65,33 63,48 38,26 20,05 272,31 459,43
CELETISTA        
Nível Superior - - - - - - -
Nível Médio - - - - - - -
Nível Fundamental - - - - - - -
TOTAL 2 - - - - - - -
TEMPORÁRIOS        
Nível Superior - - - - - - -
Nível Médio - - - - - - -
Nível Fundamental - - -               - - - -
TOTAL 3 - - - -             - - -
CARGOS 
COMISSIIONADOS        

Com Vínculo 6 24,31 10,77 3,91 6,52 170,33 215,85
Sem Vínculo 25 151,36 116,39 27,40 151,36           306,05 752,56
TOTAL 4 31 175,67 127,16 31,32 157,88 476,38 968,41
FUNÇÕES 
GRATIFICADAS        

TOTAL 5 - - - - - - -
COLEGIADO        
Colegiado 7 213,30 16,97 0,00 0,00 287,91 506,12
TOTAL 6 7 213,30 16,97 0,00 0,00 287,91 506,12
PENSÃO ESPECIAL        
Pensão Especial - - - - - - -
TOTAL 7 - - - - - - -
TOTAL GERAL 454,30 207,61 69,58 177,94 1.036,60 1.946,02
PREVIDÊNCIA        
FUNPREV - - - - - - -
FINANPREV 38 298,40 91,22 42,18 26,57 695,20 1.153,57
REGIME GERAL 25 155,90 116,39 27,40 151,36 341,39 792,44
TOTAL PREVIDÊNCIA 63 454,30 207,61 69,58 177,94 1.036,60 1.946,02

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2018
ANEXO IV – DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – INATIVO E PENSIONISTA

PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO/2018
REF.: JANEIRO/2018
LDO, art. 56

R$ 1.000,00

Regime Jurídico Único Cargo Quantidade
Vencimentos/ 
Proventos/ 
Pensões

Outras 
Vantagens Total

Inativos      

Nível      

    - Superior
Procurador de Contas, Secretário, Chefe de 
Gabinete, Assessor da Procuradoria, Assessor 
Téc. Informática e Assessor Técnico

16 218,92 468,91 687,83

    - Médio Assistente Técnico e Assistente Técnico de 
Procurador 2 7,00 18,87 25,87

    - Fundamental - 0 0,00 0,00 0,00

Pensionista
Técnico Auxiliar de Serviços Especializados, 
Agente Operador de Veículos e Operador de 
Computador

3 24,54 12,27 36,81

TOTAL GERAL 11 21 250,46 500,05 750,52

Protocolo: 291923


